
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

___________________________________________________________ 

N. 79 del Reg.             

Data 18/07/2023 

 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno venti del mese di luglio, alle ore 13:10, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vice Sindaco 

 Presente 

 Assente  

            Ivana Barone             Assessore              Presente   

Vincenzo Scotto di Santolo 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Presente 

        Presente   

         Presente 

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Pugliese – assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

Oggetto: Atto di indirizzo ai fini della predisposizione della 
proposta al Consiglio Comunale di salvaguardia degli equilibri di 
bilancio di cui all'art. 193 del d.lgs. 267/2000 - variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2023 - 2025 di 
cui all'art. 175 c. 8 d.lgs. 267/2000 
 

 

 

                        

 

 



Su proposta del Sindaco  

Premesso: 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 15/05/2023 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 

267/2000 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 16/06/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP); 

- che con delibera di Consiglio Comunale n.48 del 16/06/2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

d.lgs. n. 118/2011).  

- che con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 22/06/2023 è stato approvazione del 

piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

Considerato: 

- che l’art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Con periodicità stabilita dal 

regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 

luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad 

adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui. La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo”. 

- che l’art. 175 comma 8 del D.Lgs 267/2000 prevede che “mediante  la  variazione  di  

assestamento  generale,  deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 

ciascun  anno, si attua la verifica generale di  tutte  le  voci  di  entrata  e  di uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 

del pareggio di bilancio”; 

- che l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante 

monitoraggio e verifica al fine di garantire l'efficacia e l'efficienza gestionale. 

 

Viste:  

- la nota protocollo n.11503 del 14/07/2023 a firma del Responsabile XII Settore  

- la nota protocollo n. 11609 del 17/07/2023 a firma del Responsabile III e XIII Settore  

- la nota protocollo n.11530 del 14/07/2023 a firma del Responsabile VIII Settore  

Ritenuto opportuno condividere le suddette note ed incrementare di ulteriori 20.000 euro 

somme per manutenzione straordinaria degli impianti scolastici. 

Ritenuto, pertanto, necessario dare indirizzi al Responsabile V Settore di predisporre la 

proposta al Consiglio Comunale di salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del 

d.lgs. 267/2000 - variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2023 - 2025 di 

cui all'art. 175 c. 8 d.lgs. 267/2000 



Evidenziato che la presente proposta costituisce un mero atto di indirizzo e pertanto non 

necessità dei pareri di regolarità tecnica e contabile. 

PROPONE DI DELIBERARE 

- di approvare la premessa della presente proposta di che qui si intende ripetuta e 

trascritta; 

- di dare indirizzi al Responsabile del Settore Finanziario di  procedere alla conseguente 

predisposizione della proposta al Consiglio Comunale di salvaguardia degli equilibri di 

bilancio di cui all'art. 193 del d.lgs. 267/2000 - variazione di assestamento generale al 

bilancio di previsione 2023 - 2025 di cui all'art. 175 c. 8 d.lgs. 267/2000 secondo gli 

importi e di quanto relazionato dai Responsabili di Settore di cui in premessa; 

- di dare atto che le suddette variazioni di bilancio dovranno essere predisposte, così 

come previsto dal D.Lgs. 267/2000 previa verifica generale di tutte le voci di entrata e 

di uscita e successivamente mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione così come 

indicato dall’art 187 del D.Lgs 267/2000; 

- di trasmettere la seguente proposta al Responsabile del V Settore; 

- di dare atto che la presente proposta costituisce un mero atto di indirizzo e pertanto 

non necessità dei pareri di regolarità tecnica e contabile; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

Il Sindaco 

F.to Dott. Giuseppe Pugliese 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa essendo un atto di indirizzo non necessita di parere tecnico e 

contabile; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Atto di indirizzo ai fini della predisposizione della proposta al Consiglio Comunale di 

salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del d.lgs. 267/2000 - 

variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2023 - 2025 di cui all'art. 

175 c. 8 d.lgs. 267/2000. 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

        F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 18/07/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                         F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 1133 del 21/07/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

21/07/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 05/08/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 21/07/2023 

 

IL Messo Comunale  

F.to Filiberto Emanato 

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 21/07/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 


